
hit

 olhos castanhos | cabelo castanho

Sara Ribeiro

 nacionalidade portuguesa | altura 1.70cm

by Pedro Curto



Projecto Global
Cacau
Bem Me Quer

Formação

Teatro
(desde 2009)

Título

Idiomas

Português | Inglês | Francês | Espanhol

Skills

Dança | Muay Thai | JiuJitsu | Canto | Escrita

Cinema
(desde 2012)

Curso Formador | Local

Seminários/Colaborações artísticas
integrados no 1o ano de Mestrado em Teatro

Workshop de Voz
Actor's Studio Seminário
Workshop de Voz e Movimento
Workshop Criação e Identidade
Licenciatura em Teatro

Monica Calle, João Fiadeiro, Miguel Borges, Francisco Luis
Parreira, Teresa Fradique, Vitor Hugo Pontes, João Salaviza,
Luciano Amarelo, Castro Calas
Fatima Miranda
Michael Margotta
Jorge Parente
Antonio Taranttini
Escola Superior de Teatro e Design - Caldas da Rainha

2025

2023

2021

Título Encenação | Local

Televisão
(desde 2011)

2024 Couto Mixto, Curta-metragem

Título Realização | Produção

2024

2023

2023

2022

2022

2021

2020

2020

2019

2019

2018

2017

2017

2017

2017

2016

2016

2016

2016

2015

2015

2014

2014

2014

2013

2013

2013

2011

2011

2010

2010

2010

2009

2009

2009

Noite de Reis
Chama, Histórias de Um Palhaço que Amava
Demais
Ópera Claro e Escuro
7 Canções Órficas
A Queda de Um Anjo
Rei Lear
Sr Moedas
Folle Époque
Um plano do Labirinto
Paixão Segundo João
Especial Nada
Zona Vermelha
Medeia
A Tempestade
Nós Matámos o Cão Tinhoso
Hamlet
Leões
Quem Me Dera ser Onda
La Vida Es Sueno
As Três Parábolas da Possessão
Uma Garganta no Sitio
Los Negros e os Deuses do Norte
O Filho da Europa
Yerma
Lilith
As Barcas
Romeu e Julieta
Poesia Knorre
A História do Soldado
Conta-me Histórias
Vinho é Vinho
The Cherry Orchard
 O Banqueiro Anarquista
TCHTVAC
Antígona

Companhia Filho Único

Companhia JGM e Baal Teatro
Companhia JGM e Baal Teatro
Companhia JGM
Companhia JGM
Companhia JGM
-

Companhia JGM
Frederico Barata
Companhia JGM
Frederico Barata
Companhia JGM
Companhia JGM
Companhia JGM
Companhia JGM
Companhia JGM
Companhia JGM
Companhia JGM
Teatro Nacional D.Maria II
Festival Cabanyal Intím
Festival de Teatro de Almada
Companhia JGM
Festival Les Informelles, Teatro Bernardines
Teatro S. Luiz
Fábrica ASA
Festival em Edimburgo
Festival Safira Montemor-o-Novo e Festival TELL Porto
Companhia JGM
Teatro Cine de Torres Vedras
Teatro Cine de Torres Vedras
João Garcia Miguel | Aberystwyth Arts Center
Teatro Maria Matos
Festival Praga
Teatro da Comuna

João Gomes

Produção | Canal

Som e a Fúria | RTP
Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI

Personagem

-

Inspetora PJ
Jéssica

-

Personagem


