hit__



Sara Ribeiro

by Pedro Curto

nacionalidade **portuguesa** | altura **1.70cm** olhos **castanhos** | cabelo **castanho**

Formação

Curso Formador | Local

Seminários/Colaborações artísticas integrados no 1o ano de Mestrado em Teatro

Workshop de Voz Fatima Miranda Actor's Studio Seminário Michael Margotta Workshop de Voz e Movimento Jorge Parente Workshop Criação e Identidade Antonio Taranttini

Licenciatura em Teatro Escola Superior de Teatro e Design - Caldas da Rainha

Monica Calle, João Fiadeiro, Miguel Borges, Francisco Luis

Luciano Amarelo, Castro Calas

Parreira, Teresa Fradique, Vitor Hugo Pontes, João Salaviza,

T	ea	tr	0	

(desde 2009)	Título	Encenação Local
2024	Noite de Reis	Companhia Filho Único
2023	Chama, Histórias de Um Palhaço que Amava Demais	
2023	Ópera Claro e Escuro	Companhia JGM e Baal Teatro
2022	7 Canções Órficas	Companhia JGM e Baal Teatro
2022	A Queda de Um Anjo	Companhia JGM
2021	Rei Lear	Companhia JGM
2020	Sr Moedas	Companhia JGM
2020	Folle Époque	-
2019	Um plano do Labirinto	Companhia JGM
2019	Paixão Segundo João	Frederico Barata
2018	Especial Nada	Companhia JGM
2017	Zona Vermelha	Frederico Barata
2017	Medeia	Companhia JGM
2017	A Tempestade	Companhia JGM
2017	Nós Matámos o Cão Tinhoso	Companhia JGM
2016	Hamlet	Companhia JGM
2016	Leões	Companhia JGM
2016	Quem Me Dera ser Onda	Companhia JGM
2016	La Vida Es Sueno	Companhia JGM
2015	As Três Parábolas da Possessão	Teatro Nacional D.Maria II
2015	Uma Garganta no Sitio	Festival Cabanyal Intím
2014	Los Negros e os Deuses do Norte	Festival de Teatro de Almada
2014	O Filho da Europa	Companhia JGM
2014	Yerma	Festival Les Informelles, Teatro Bernardines
2013	Lilith	Teatro S. Luiz
2013	As Barcas	Fábrica ASA
2013	Romeu e Julieta	Festival em Edimburgo
2011	Poesia Knorre	Festival Safira Montemor-o-Novo e Festival TELL Porto
2011	A História do Soldado	Companhia JGM
2010	Conta-me Histórias	Teatro Cine de Torres Vedras
2010	Vinho é Vinho	Teatro Cine de Torres Vedras
2010	The Cherry Orchard	João Garcia Miguel Aberystwyth Arts Center
2009	O Banqueiro Anarquista	Teatro Maria Matos
2009	TCHTVAC	Festival Praga
2009	Antígona	Teatro da Comuna

Televisão

(desde 2011)	Titulo	Personagem	Produção ∣ Canal
2025 2023 2021	Projecto Global Cacau Bem Me Quer	- Inspetora PJ Jéssica	Som e a Fúria RTP Plural Entertainment TVI Plural Entertainment TVI
Cinema (desde 2012)	Título	Personagem	Realização ∣ Produção
2024	Couto Mixto, Curta-metragem	-	João Gomes

Idiomas